Дело № 1-375/2023

25RS0002-01-2023-006996-26

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Владивосток 25 октября 2023 года 

Фрунзенский районный суд г. Владивостока в составе:

председательствующего судьи Курышовой Т.А., 

при секретаре ФИО27,

с участием государственных обвинителей ФИО14, ФИО15, ФИО16, 

подсудимого ФИО2 и защитника - адвоката ФИО17,

подсудимого ФИО7 и защитников - адвокатов ФИО18 и ФИО19,

подсудимого ФИО8 и защитника – адвоката ФИО20,

потерпевших ФИО4, законного представителя ФИО21,

потерпевшего ФИО5, законного представителя ФИО22,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, не женатого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- получившего копию обвинительного заключения дата, 

- задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ дата, избрана мера пресечения в виде заключения под стражу с дата,

- в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 163, п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ;

ФИО7, дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, не женатого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- получившего копию обвинительного заключения дата, 

- задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ дата, избрана мера пресечения в виде заключения под стражу с дата,

- в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 163, п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ;

ФИО8, дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, не женатого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

- получившего копию обвинительного заключения дата, 

- задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ дата, избрана мера пресечения в виде заключения под стражу с дата,

- в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 163, п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ,

Установил:

ФИО2, ФИО7, ФИО8 совершили умышленные тяжкие преступления против собственности, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО7, в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 50 минут дата, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на крыше здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО8 и ФИО2, также находящимися в состоянии алкогольного опьянения, из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, в целях завладения денежными средствами ранее незнакомых им несовершеннолетних ФИО3 В.Д., дата года рождения, ФИО4, дата года рождения и ФИО5, дата года рождения, совершили в отношении последних вымогательство, то есть предъявление требования передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 50 минут дата, ФИО7, находясь на крыше здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действующий из корыстных побуждений, направленных на незаконное материальное обогащение, после внезапно возникшего совместного с ФИО8 и ФИО2 преступного умысла на совершение вымогательства, то есть предъявления требования передачи имущества, в отношении также находящихся в вышеуказанном месте ранее незнакомых им несовершеннолетних ФИО3 В.Д., дата года рождения, ФИО4, дата года рождения и ФИО5, дата года рождения, с целью завладения денежными средствами последних, вступил с находящимися совместно с ним ФИО8 и ФИО2, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение вымогательства, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, договорившись с последними о его совместном совершении.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на вымогательство, то есть предъявление требования передачи имущества в виде денежных средств, в отношении несовершеннолетних ФИО3 В.Д., ФИО4 и ФИО5, ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО8 и ФИО2, продолжая находиться в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 50 минут дата, на крыше здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и физического вреда потерпевшим ФИО3 В.Д., ФИО4 и ФИО5, и желая их наступления, подошел совместно с ФИО8 и ФИО2 к ФИО3 В.Д., ФИО4 и ФИО5, и согласно отведенной ему роли в совершении преступления, под надуманным предлогом о якобы имевшем место факте демонстрации ФИО5 в их адрес неприличного жеста рукой, умышленно высказал ФИО3 В.Д., ФИО4 и ФИО5 незаконное требование о передаче им имеющихся при себе денежных средств, а также слова угрозы применения в отношении ФИО3 В.Д., ФИО4 и ФИО5 насилия, в случаи их отказа передать им денежные средства, которую в виду сложившихся обстоятельств, связанных с агрессивным поведением ФИО7, ФИО8 и ФИО2, а также их возрастного и физического превосходства, потерпевшие восприняли как реальную. 

Далее, ФИО7, ФИО8 и ФИО2, продолжая находиться в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 50 минут дата, на крыше здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, понимая, что воля к оказанию сопротивления у ФИО3 В.Д., ФИО4 и ФИО5 подавлена ранее высказанной в их адрес угрозой применения насилия, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на вымогательство, то есть предъявление потерпевшим требования передачи имущества в виде денежных средств, действуя согласно отведенным им ролям в совершении преступления, совместно и согласованно, дополняя действия друг друга, группой лиц по предварительном сговору, применяя физическую силу, а именно придерживая своими руками за руки и туловище ФИО3 В.Д., ФИО4 и ФИО5, развели последних по сторонам друг от друга, в частности ФИО7 отвел в сторону ФИО5, ФИО8 отвел в сторону ФИО3 В.Д., ФИО2 отвел в сторону ФИО4

После этого, ФИО7, ФИО8 и ФИО2, продолжая находиться в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 50 минут дата, на крыше здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, пользуясь беспомощным состоянием потерпевших ФИО3 В.Д., ФИО4 и ФИО5, обусловленным ранее высказанной в их адрес угрозой применения насилия и демонстрацией их физического превосходства, с целью доведения до конца своего совместного преступного умысла, направленного на вымогательство, то есть предъявление потерпевшим требования передачи имущества в виде денежных средств, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и физического вреда потерпевшим ФИО3 В.Д., ФИО4 и ФИО5, и желая их наступления, действуя согласно отведенным им ролям в совершении преступления, совместно и согласованно, дополняя действия друг друга, группой лиц по предварительном сговору, высказали ФИО3 В.Д., ФИО4 и ФИО5 требование о передаче имеющихся при себе денежных средств, а также слова угрозы применения в отношении последних насилия, в случаи их отказа передать им денежные средства. 

При этом, ФИО7 умышленно высказал требование о передаче денежных средств ФИО5, который в виду сложившихся обстоятельств, опасаясь применения насилия, передал ему имевшиеся при себе денежные средства в сумме 600 рублей.

ФИО8 умышленно высказал требование о передаче денежных средств ФИО3 В.Д., который в виду сложившихся обстоятельств, опасаясь применения насилия, путем перевода, через установленное на его сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», перевел находящиеся на его банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк», денежные средства в сумме 1000 рублей на банковский счет ФИО8 №, открытый в ПАО «Сбербанк».

ФИО2 умышленно высказал требование о передаче денежных средств ФИО4, который в виду сложившихся обстоятельств, опасаясь применения насилия, передал ему имевшиеся при себе денежные средства в сумме 300 рублей. 

Таким образом, ФИО7, ФИО8 и ФИО2, в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 50 минут дата, в процессе совершения в отношении ФИО3 В.Д., ФИО4 и ФИО5 вымогательства, то есть предъявления требования передачи чужого имущества в виде денежных средств под угрозой применения насилия, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, незаконно завладели принадлежащими потерпевшим денежными средствами, которыми в дальнейшем распорядились по своему усмотрению, тем самым причинили потерпевшему ФИО5 материальный ущерб в сумме 600 рублей, потерпевшему ФИО3 В.Д. материальный ущерб в сумме 1000 рублей, потерпевшему ФИО4 материальный ущерб в сумме 300 рублей.

Он же, ФИО23, после совершения вымогательства, то есть требования передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, совместно с ФИО8 и ФИО7, продолжая находиться в состоянии алкогольного опьянения, в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут дата, на крыше здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получив информацию о наличии у несовершеннолетнего ФИО4, дата года рождения, при себе иных денежных средств, о которых ФИО4 не сообщил в процессе совершения в отношении него с их стороны вымогательства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, решил совместно с ФИО8 и ФИО7, также находящимися в состоянии алкогольного опьянения, совершить грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества в виде денежных средств, принадлежащих ФИО4, группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья и с угрозой применения такого насилия. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества в виде денежных средств, принадлежащих ФИО4, ФИО2, ФИО8 и ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, дополняя действия друг друга, продолжая находиться в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут дата, на крыше здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и физического вреда потерпевшему ФИО4, и желая их наступления, подошли к ФИО4, а после чего ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, умышленно с силой вырвал из рук ФИО4 принадлежащий последнему рюкзак, из которого совместно с ФИО8, группой лиц по предварительном сговору, достали находящийся в нем полиэтиленовый пакет с монетами Банка России в общей сумме денежных средств 200 рублей, принадлежащие ФИО4, и которые они открыто похитили, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению, а также банковскую карту, привязанную к банковскому счету, открытому в «Сбербанке», на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО4

Далее ФИО2, действовавший совместно с ФИО7 и ФИО8 группой лиц по предварительному сговору, продолжая находиться в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут дата, на крыше здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, понимая, что воля к оказанию сопротивления у ФИО4 подавлена ранее высказанной в его адрес, в ходе совершения в отношении него вымогательства, угрозой применения насилия, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества ФИО4 в виде денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и физического вреда потерпевшему ФИО4, и желая их наступления, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, совместно и согласованно с ФИО7 и ФИО8, дополняя действия последних, высказал ФИО4 требование показать через установленное на сотовом телефоне последнего мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» баланс денежных средств, содержащихся на банковском счете ФИО4, привязанном к банковской карте потерпевшего, что последний, в виду сложившихся обстоятельств, опасаясь применения насилия, выполнил. 

После этого, ФИО2, продолжая реализовывать совместный с ФИО7 и ФИО8 преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества ФИО4 в виде денежных средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, находясь в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут дата, на крыше здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и физического вреда потерпевшему ФИО4, и желая их наступления, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, совместно и согласованно с ФИО7 и ФИО8, дополняя действия последних, с целью подавления у ФИО4 воли к оказанию сопротивления и для облегчения совершения хищения принадлежащих потерпевшему денежных средств, высказал ФИО4 угрозу применения в отношении него насилия и в подтверждение высказанной угрозы замахнулся рукой в сторону ФИО4, попытавшись нанести удар последнему в область головы, а после чего нанес не менее одного удара ногой в область спины ФИО4, причинив ему физическую боль. 

Далее, ФИО2, продолжая совместные и согласованные с ФИО7 и ФИО8 преступные действия, направленные на открытое хищение имущества ФИО4 в виде денежных средств, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, высказал ФИО4 требование о снятии в ближайшем банкомате «Сбербанк» с банковского счета, принадлежащих ФИО4 денежных средств изначально в сумме 1000 рублей, а в последующем в сумме 4 000 рублей и передачи их им, а также высказал в адрес ФИО4 слова применения насилия в отношении него и его знакомых ФИО3 В.Д. и ФИО5, в случае его отказа передать им денежные средства, тем самым психологически подавлял волю потерпевшего к сопротивлению, чем обеспечивал беспрепятственность совершения совместного с ФИО7 и ФИО8 преступления, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО4, в виду сложившихся обстоятельств, опасаясь применения насилия в отношении него и его знакомых ФИО3 В.Д. и ФИО5 со стороны ФИО2, ФИО7 и ФИО8, действовавших группой лиц по предварительному сговору, и имеющих физическое превосходство над потерпевшим, дал свое согласие на снятие с банковского счета, принадлежащих ему денежных средств и их передачу.

Далее, ФИО2, ФИО7 и ФИО8, с целью доведения до конца своего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, путем совершения грабежа, то есть открытого хищения принадлежащих ФИО4 денежных средств, группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья и с угрозой применения такого насилия, действуя умышленно, из коростных побуждений, понимая, что воля к оказанию сопротивления у ФИО4 подавлена ранее высказанной в его адрес угрозой применения насилия и применением такого насилия, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и физического вреда потерпевшему ФИО4, и желая их наступления, в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут дата проследовали совместно с потерпевшим ФИО4 в отделение «Сбербанка», расположенное по адресу: 

<

адрес>, при этом, по пути следования, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в совершении совместного с ФИО7 и ФИО8 преступления, дополняя действия последних, высказал ФИО4 требование о снятии с банковского счета и передачи им, принадлежащих ФИО4 денежных средств в сумме 6000 рублей. 

После прибытия в отделение «Сбербанка», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ФИО4, в виду сложившихся обстоятельств, опасаясь применения насилия в отношении него и его знакомых ФИО3 В.Д. и ФИО5 со стороны ФИО2, ФИО7 и ФИО8, передал имеющуюся при себе банковскую карту, привязанную к банковскому счету, открытому в «Сбербанке», на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО4, ФИО2, который, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, группой лиц по предварительному сговору с ФИО7 и ФИО8, вставив банковскую карту в банкомат и получив информацию от ФИО4 о пин-коде к ней, в 17 часов 21 минуту дата, снял с банковского счета ФИО4 №, открытого в ПАО «Сбербанк», принадлежащие последнему денежные средства в сумме 7000 рублей, которые забрал себе, а после чего распорядился ими по своему усмотрению, передав часть из них, действовавшим совместно с ним, группой лиц по предварительному сговору, ФИО7 и ФИО8

Таким образом, ФИО7, ФИО8 и ФИО2, в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 21 минуты дата, в процессе совершения в отношении ФИО4 грабежа, то есть открытого хищения его имущества в виде денежных средств, группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья и с угрозой применения такого насилия, открыто похитили принадлежащие ФИО4 денежные средства в общей сумме 7200 рублей, которыми в дальнейшем распорядились по своему усмотрению, тем самым причинили потерпевшему ФИО4 материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, отказался давать показания, в связи с чем были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования. 

В качестве подозреваемого ФИО2 дата, пояснил, что он нигде официально не работает, но не официально работает охранником в «

<

...>», а именно на объекте находящемся по адресу: 

<

адрес>, там же он фактически и проживает. У него на иждивении находятся его престарелые родственники ФИО1 (70 лет).

дата около 16 часов 30 минут он гулял со своими товарищами ФИО8 и ФИО7, в г. Владивостоке. В это время они были на крыше гостиницы «Амурский залив», расположенной по адресу: 

<

адрес>, там, где как раз находится смотровая площадка. На момент встречи с ребятами алкоголь он не употреблял, его товарищи тоже. В какой-то момент, буквально минут через 10-15, то есть примерно в 16 часов 45 минут, они увидели троих ранее им незнакомых молодых парней, на вид им около 16-17 лет. Они решили с ними познакомиться, крикнув им «Здорово». В ответ на это, один из этих парней показал в их сторону средний палец правой руки, что их всех троих возмутило. На данный жест, они подошли к данным парням ближе, ни о чем конкретном, то есть, как проучить данных парней за их поведение, он в тот момент со своими друзьями не договаривался, все это произошло у них как-то спонтанно.

Когда они подошли к этим ребятам, то он начал разговаривать с тем самым парнем, который представился ему ФИО10. В ходе их разговора он ему высказал претензии за его некорректное поведение, на что ФИО10 начал оправдываться, что показывал этот жест не он, а кто-то из его друзей. Тогда он сказал ФИО10, что тогда он будет отвечать за своих друзей. 

В этот же момент его товарищи ФИО11 и ФИО7, отвели в сторону двух других парней с компании ФИО10, и начали о чем-то общаться с ними, он в свою очередь продолжал разговор с ФИО10 и о чем конкретно говорили ФИО11 и ФИО7 с теми ребятами, он не слышал. 

В ходе разговора он спросил у ФИО10, есть ли у него ФИО3, чтобы решить вопрос за их поведение и таким образом урегулировать сложившуюся ситуацию, в противном случае, он ему сказал, что если, что может применить к нему физическую силу. В ответ на это ФИО10 сказал, что у него есть ФИО3, но на банковской карте. Было видно, что ФИО10 его испугался, так же, как и напугался высказанной ему угрозы о применении к нему насилия и поэтому согласился отдать ему имеющиеся у него ФИО3.

ФИО10 достал свой сотовый телефон и показал ему в приложении мобильный банк, что у него на счету находится около 13000 рублей. Тогда он ему сказал, что с него 7000 рублей, и как только он их отдаст ему, тогда они его самого и его друзей отпускают и не трогают, так как проблема будет решена. 

В ответ на его слова ФИО10 сказал, что готов перевести денежные средства в названной им сумме ему на банковскую карту, но он ему сказал, что так не пойдет, что нужно снять ФИО3 в банкомате и отдать ему их наличкой. ФИО10 согласился с его словами и сказал, что готов снять ФИО3 в банкомате и отдать их им, если они не будут трогать его и его друзей.

После этого, они все вшестером направились в отделение Сбербанка России, которое расположено по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в отделение Сбербанка, ФИО10 подошел к банкомату и сам снял со своей банковской карты денежные средства в сумме 7000 рублей, 1 купюрой пять тысяч рублей и 2 купюрами по 1 тысячи рублей. После чего ФИО10, как он ему и сказал ранее, передал эти денежные средства ему. Они все вместе вышли из банка на улицу, где он сказал ФИО10, что теперь их вопрос с ним и его друзьями решен, претензий к ним они не имеют, и чтобы они больше себя так не вели. 

После этого примерно в 17 часов 30 минут они не стали больше задерживать ФИО10 и его друзей и разошлись, ребята пошли в одну сторону, а он с ФИО11 и с ФИО7 пошли в другую сторону. 

Он сам и его друзья, ни ФИО10, ни кого-то из его друзей не били и никаких телесных повреждений им не причиняли, они только на словах высказали им угрозу применения физической силы, если они не передадут им свои ФИО3, чтобы урегулировать произошедшую между ними ситуацию. Бить ФИО10 или его друзей даже не было смысла, так как они все испугались их и тех угроз, которые они им высказали.

Часть отданных ему ФИО10 денежных средств, а именно 5000 рублей, он тут же передал своим друзьям ФИО11 и ФИО7, которые они потом разменяли и поделили между собой в равных долях. Себе он оставил 2000 рублей, после чего они потратили эти денежные средства втроем на еду и алкоголь.

По факту совершенных им действий, он вину признает полностью и в содеянном раскаивается.

Так же добавил, что в ходе встречи с ребятами ФИО7 взял 600 рублей у парня по имени ФИО10, а ФИО8 попросил третьего парня, имя которого он не запомнил, перевести с его банковской карты 1000 рублей себе на карту.

Хочет добавить, что после получения денежных средств от ФИО10, он на мобильный телефон записал речь ФИО10, о том, что к нему он не имеет претензий. Указанный мобильный телефон марки «Аррlе IPhone 7» с видеозаписью находится при нем, и он готов выдать его добровольно (т. 1 л.д. №).

дата в качестве обвиняемого ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал, подтвердил ранее данные показания в качестве подозреваемого (т.1 л.д. №).

В качестве обвиняемого ФИО2 дата, пояснил, что вину в инкриминируемых ему преступлений он признает полностью. Предъявленное обвинение ему понятно. Подтверждает ранее данные им показания в качестве подозреваемого от дата (т. 2 л.д. №). Подсудимый ФИО2 полностью подтвердил оглашенные показания.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал частично, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, отказался давать показания, в связи с чем были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования. 

В качестве подозреваемого ФИО7 дата, пояснил, что начиная с 2018 года он проживает на территории г. Владивостока, где у него нет определенного места жительства. Последнее время он проживал у своей девушки ФИО35, дата года рождения, которая проживает по адресу: 

<

адрес>. Данную квартиру ФИО36 снимает на протяжении 1 года. Постоянного места работы у него нет, и он в настоящее время где-либо официально не работает, но 4 дня назад он неофициально устроился работать охранником в охранное агентство «

<

...>», которое занимается осуществлением охраны строящихся объектов на территории г. Владивостока. Так как он только устроился туда, то заработную плату он еще не получал. Мобильного телефона у него в настоящее время нет, так как он его потерял еще в начале марта 2023 года.

В г. Владивостоке у него есть друг ФИО8, дата, с которым они познакомились около одного года назад во время общей работы на одном из объектов, где подрабатывали грузчиками и с тех пор они регулярно с ним поддерживают отношения.

дата он находился дома и примерно в 09 часов 00 минут он созвонился с ФИО8 и в ходе телефонного разговора они с ним договорились встретиться около парка победы, расположенного в районе Второй речки в г. Владивостоке, чтобы прогуляться по городу. После разговора с ФИО11 он вышел из дома и на автобусе с двумя пересадками доехал до парка победы в районе Второй речки, где встретился с ФИО11. После встречи ФИО11 предложил проехать с ним к его другу по имени ФИО9, который должен был заступить на охрану объекта в районе Набережной в г. Владивостоке. На предложение ФИО11 он согласился, и они с ним на автобусе доехали до набережной, где встретились с ФИО9. После встречи он, ФИО11 и ФИО9 приобрели в магазине пиво в количестве двух бутылок по 0,5 литра, то есть по одной бутылке на каждого. Далее они направились в район отеля «

<

...>», расположенного рядом с набережной в г. Владивостоке. Там они нашли подходящую площадку для своего времяпрепровождения, которая была расположена на крыше здания отеля «

<

...>». На данной площадке расположены бетонные блоки, на которых они сидели и распивали приобретенное ими пиво общались между собой на обычные темы.

Пояснил, что указанное количество спиртного никаким образом на его поведение не повлияло, он был немного выпившим, так как распивал спиртное, но он происходящее с ним контролировал, и все помнит достаточно хорошо.

Через некоторое время на данную площадку подошла группа парней в количестве 3-х человек, которым на вид было лет 16-17. Ранее он с ними знаком не был, как их зовут, в настоящее время также не знает.

Времени было, насколько он помнит, примерно 16 часов 30 минут. Данные парни стояли напротив них и общались между собой. 

Спустя некоторое время, может быть, минут через 10, то есть где-то в 16 часов 40 минут, ФИО9 попросил сигарету у одного из этих парней, на что парни ответили отказом и продемонстрировали непристойный жест среднего пальца руки в их сторону. Данное поведение парней их возмутило, после чего они втроем подошли к ним. О чем-то конкретном, то есть, как наказать этих ребят за их поведение они с ФИО11 и ФИО9 не договаривались, все развивалось само собой и стремительно, то есть спонтанно. 

Когда они подошли к этим ребятам, то он отошел в сторону с одним из них, который был худощавого телосложения и с длинными волосами, также у данного парня на правой руке имелось кольцо в виде черепа. 

В свою очередь ФИО9 также отошел с одним из парней, который был плотного телосложения с длинными волосами, а ФИО11 отошел в сторону с парнем, который был среднего телосложения и тоже с длинными волосами. 

Они все втроем развели группу этих парней на определенное расстояние друг от друга, примерно, находясь в нескольких метрах друг от друга, но визуально контролировали происходящее. Имена этих парней, которых они развели по отдельности, ему не известны, он у них их не спрашивал.

Он общался с парнем, с которым отошел в сторону, на разные темы. При этом, он попросил этого парня продемонстрировать кольцо в виде черепа, находящееся у него на пальце руки, так как оно ему понравилось и думал, что можно будет его у него забрать себе. Когда он сказал парню, что он и его друзья повели себя по отношению к ним неправильно и что ему надо будет отдать ему свое кольцо, то парень на его требования пояснил, что не может отдать ему кольцо, так как это для него дорого от отца, и поэтому он передумал его забирать у него. Денежные средства он у данного парня не требовал, он ему также денежные средства не демонстрировал. 

Далее ФИО9 сказал всем трем парням подойти к нему - парней, которых они встретили, и с которыми у них произошла перепалка. После этого ФИО9 с данными парнями начал разговаривать, они с Женей при этом, отошли примерно на расстояние в 50-100 метров от них, и он не слышал то, о чем они разговаривали, но вместе с этим он видел, что ФИО9 замахивался на парня, с которым рядом стоял, видимо ударить его хотел, но подробностей он не видел, так как находился на значительном расстоянии. 

В какой-то момент ФИО37 подбежал к ФИО9, и практически сразу окликнул его. Он сразу же подошел к ним, и после этого ФИО9 сказал всем идти в сторону банкомата. Сам ФИО9 шел рядом с парнем, с которым говорил изначально, а он шел с парнем, с которым у них был разговор по поводу кольца. Далее они подошли к банкомату, который расположен рядом с ЖД вокзалом, точного адреса банкомата он не может назвать, так как его не знает. Но где он расположен, он сможет показать. В данный банкомат зашел ФИО9 и парень, с которым он был, а они все остались рядом с банкоматом.

Через несколько минут ФИО9 вышел из банкомата, после чего снял парня, с которым он в данный банкомат зашел, на свой сотовый телефон, а именно, сказал ему произнести слова о том, что он претензий ни к кому не имеет.

После чего сказал им расходиться, и они пошли в одну сторону - он, ФИО9 и ФИО38, а парни, с которыми у них указанная потасовка произошла - пошли в другую сторону. Какие-либо иные действия в отношении указанных парней они больше не совершали, просто разошлись. На тот момент он не знал, какую сумму денежных средств сняли ФИО9 с тем парнем.

После того, как ФИО9 записал видео, они сказали этим ребятам, что они могут идти дальше по своим делам, и они все разошлись по разным сторонам. Времени было примерно 17 часов 30 минут.

В последующем ему стало известно, что один из этих парней, видимо поняв, что они просто так от них не отстанут и, испугавшись их, перевел 1000 рублей со своей банковской карты через мобильного приложение в своем сотовом телефоне на банковскую карту ФИО8, реквизиты которой он ему назвал. О данных обстоятельствах ему стало известно уже в последующем от самого ФИО11, факт перевода денежных средств он не видел.

Он, ФИО11 и ФИО9 направились в сторону железнодорожного вокзала, где они разделили ФИО3 следующим образом, ему и ФИО11 досталось на двоих 5000 рублей, которые ФИО9 передал им, а ФИО9 забрал себе 2000 рублей. Именно в этот момент ему стало известно, что ФИО11 на его банковскую карту переводились денежные средства, о которых он пояснял выше.

После этого они все направились в кафе, расположенное в районе 

<

адрес> в г. Владивостоке - «

<

...>», где стали распивать спиртное. Полученные им денежные средства при указанных выше обстоятельствах он потратил в заведении на свои нужды, а именно он покупал там пиво и продукты питания. Спустя некоторое время, когда уже на улице было темно, они направились в отель «

<

...>», где ФИО9 заступил на охрану данного объекта, а они находились с ним, так как им некуда было идти.

ФИО7 также пояснил, что он никого не бил. Они с парнями, которых встретили, только разговаривали, ударов он точно никому не наносил, и в целом драки не видел. 

Он помнит, что тому парню, с которым у него был разговор по поводу того, что он ему сказал посмотреть с крыши вниз, и если он себя будет неподобающим образом вести, то он сам с этой крыши и спрыгнет. Он хочет также отметить, что в последующем он за эти слова перед ним извинился. Сбрасывать кого-либо с крыши он в указанных обстоятельствах не собирался, только данного парня хотел припугнуть. При этом, он никакого насилия ни к кому не применял. Помимо этого, чтобы кто-то угрозы высказывал, он не может сказать, так как таких фактов не помнит.

Данный разговор про крышу имел место в самом начале словесной перепалки, то есть, как только они подошли к группе парней после того, как они им показали большой палец (т. 2 л.д. №).

В качестве обвиняемого ФИО7 дата, пояснил, что вину в инкриминируемых ему преступлений признает частично, подтвердил ранее данные в качестве подозреваемого показания, дополнительно пояснив, что деньги у ФИО5 не брал (т. 2 л.д. №).

В качестве обвиняемого ФИО7 дата, пояснил, что вину в совершении инкриминируемых ему преступлений он признает полностью, подтвердил ранее данные им показания. В части предъявленного ему обвинения пояснил, что изначально он не знал, зачем они шли в сторону ЖД вокзала, но когда они подошли к отделению сбербанка, он догадался, что у кого-то из потерпевших имелась карта с денежными средствами. Сам он остался на улице с ФИО30, в отделение банка не заходил. После того, как они пришли к отделению банка туда пошли ФИО28 и ФИО29, а следом за ними ФИО31 и ФИО3, через некоторое время они вышли. Когда они находились на улице, ФИО28 предложил ФИО29 сделать видеозапись, что деньги он передал добровольно и претензий не имеет. После этого ФИО28 сказал потерпевшим, что они свободны. Когда потерпевшие ушли они направились в сторону центра г. Владивостока и, отойдя от банка примерно на 200 метров, ФИО28 передал ему 2500 рублей. Деньги ФИО28 достал из своего кармана и сказал, что снял их с чужой карты. В содеянном раскаивается (т. 2 л.д. №

Подсудимый ФИО7 полностью подтвердил оглашенные показания, пояснив, что перед преступлением не выпивали.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал частично, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, отказался давать показания, в связи с чем были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования. 

В качестве подозреваемого ФИО8 дата, пояснил, что у него есть знакомые ФИО2, дата и ФИО7, отчество которого он не знает, дата, которые также проживают в г. Владивостоке, и с которыми он периодически общается.

Днем дата они с ФИО9 и ФИО7 гуляли около отеля «

<

...>» в г. Владивостоке на ул. Набережной, где распивали пиво. Пиво они приобретали втроем, взяли совсем немного. Пояснил, что в указанных обстоятельствах он находился в состоянии алкогольного опьянения, но оно никаким образом на его поведение не повлияло, он происходящее вокруг его контролировал и своим действиям отчет отдавал.

Примерно в 16 часов 30 минут им встретилась группа ранее ему незнакомых молодых парней, их было 3 человека, на вид 16-17 лет, как их зовут, он не может пояснить, так как лично с ними знаком не был. Кто-то из его друзей, кто именно, он не помнит, попросил у этих ребят сигарету, на что они им показали средний палец, чем очень сильно возмутили их.

После этого они втроем подошли к данной группе молодых парней и стали спрашивать у них, зачем они им так ответили. При этом, никакой договорённости, как разбираться с этими парнями, и как их наказать за такое поведение, они с ФИО9 и ФИО7 не договаривались, все как-то произошло само собой и спонтанно.

Насколько он помнит первый с этими парнями начал диалог ФИО9, а именно, он на показанный жест средним пальцем первый побежал в сторону группы парней, а сразу за ним побежали он и ФИО7. Как только они к ним подошли, то начали парням словесно высказывать претензии по поводу того, что таким образом себя вести не стоит, при этом, он начал разговор первым с парнем, у которого на пальце было кольцо, которое он сразу заметил. Он, увидев данное кольцо, попросил парня дать его ему померить, на что тот отказался, так как пояснил, что данное кольцо это подарок. На тот момент он решил данного парня не трогать и направился к другому, как его зовут, он не помнит. Данному парню он начал высказывать претензии по поводу его поведения и сказал ему, чтобы он показал ему баланс своей банковской карты посредством сотового телефона, а также словесно задавал вопросы касательно наличия денежных средств, на что он предложил ему перевести на его банковский счет денежные средства в сумме 1000 рублей, на что парень ответил согласием, после чего парень данные денежные средства ему перевел.

Сделал он это, так как ему было любопытно, какая сумма денежных средств у него при себе имеется.

В ответ на его слова парень сказал, что баланс карты он не покажет, и, как он говорил выше, предложил ему перевести на его карту денежные средства, на что он согласился. Далее парень просто перевел ему на его банковскую карту денежные средства в сумме 1000 рублей. Реквизиты его банковской карты он ему назвал сам, а именно назвал номер карты, которая открыта на его имя в Сбербанке.

Он как понял из сложившейся ситуации, парни их испугались, так как по возрасту они старше их и были агрессивно по отношению к ним настроены. Кроме того, на одного из парней он замахнулся, и думает, что парень боялся, что он сможет его побить, если парень его требования не будет выполнять.

Как только ему указанные денежные средства перевели, он подошел к ФИО9, который ему пояснил, что сейчас они все пойдут в банкомат, так как один из молодых парней, с которым он стоял в стороне и разговаривал, даст им 7 000 рублей, при этом, он не пояснял, в связи с чем данные денежные средства парень будет ему передавать, он этого не слышал, так как находился в стороне от них на момент указанного разговора. Сумму денежных средств он знает от ФИО9, сам парень сумму денежных средств ему не называл.

Далее они все вместе отправились к банкомату, насколько он помнит, он расположен, где-то в районе железнодорожного вокзала, точное место назвать не может, так как плохо ориентируется в данном районе города. После того как молодой парень зашел в банк и снял в банкомате денежные средства в размере 7 000 рублей, то он передал их ФИО9.

После передачи денежных средств, ФИО9 одного из парней заснял на сотовый телефон и предложил ему сказать в камеру, что он претензий ни к кому по поводу передачи денежных средств не имеет. Парень таким образом в камеру и сказал.

После этого, они сказали ребятам, что они могут идти по своим делам, так как инцидент был исчерпан. Они также пошли по своим делам, времени было около 17 часов 30 минут. Когда они отошли в сторону, то ФИО9 передал ему 5 000 рублей одной купюрой и сказал, что это его часть совместно с ФИО7, то есть по 2500 рублей каждому. После этого он с ФИО9 и ФИО7 пошли в сторону железнодорожного вокзала, а группа молодых парней пошла в другую сторону. Далее полученные денежные средства от молодых парней они потратили совместно с ФИО7 на продукты питания и алкоголь.

Подтверждает, что на одного из указанных парней он замахивался, но ударов ни он, ни остальные никому не наносили. Слов угрозы, он лично не высказывал, но ему, со слов ФИО7, стало известно, что пока они стояли и разговаривали, то он высказал одному из парней, чтобы тот посмотрел с крыши сверху вниз и при этом сказал, что если он будет себя неподобающим образом вести, то он сам с этой крыши спрыгнет. Пояснил, что он данных обстоятельств не видел, они ему известны со слов самого ФИО7. Он такого не запомнил, так как находился в стороне и разговаривал с другим парнем (т. 2 л.д. №

В качестве обвиняемого ФИО8 дата, пояснил, что вину в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 163, п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ он признает частично. Предъявленное ему обвинение понятно. Он подтвердил ранее данные им показания в качестве подозреваемого от дата. Он не согласен с обвинением в части того, что они с ФИО28 и ФИО7 предварительно сговаривались, на самом деле такого не было, все произошло спонтанно. Добавил, что в ходе очной ставки им принесены извинения потерпевшим. В содеянном он искренне раскаивается. Желает сотрудничать со следствием (т.2 л.д№) Подсудимый ФИО8 полностью подтвердил оглашенные показания.

Несмотря на признательные показания подсудимых, их вина установлена оглашенными с согласия сторон показаниями потерпевших ФИО4, ФИО5, ФИО3 В.Д., оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей ФИО21, ФИО22, ФИО3 О.Б., а также письменными доказательствами.

Так, из показаний несовершеннолетнего потерпевшего ФИО4 от дата следует, что дата он договорился встретиться со своими друзьями ФИО3 В.Д., ФИО5, в районе школы № на 

<

адрес>.

С друзьями они встретились примерно в 14 часов 00 минут дата, после чего они все вместе поехали на автобусе в сторону центра города Владивостока, где хотели погулять. Гуляли они в районе центра г. Владивостока, примерно до 16 часов 20 минут и находились в районе 

<

адрес>. 

После чего они поднялись на крышу указанного здания, а именно на отсыпанную площадку, огороженную бетонным парапетом по периметру, с которой открывается красивый вид на город. 

Пройдя на крышу, они присели на парапет и стали общаться между собой на отвлеченные темы. Напротив, них на этом же парапете сидели ранее им не знакомые трое молодых парней в возрасте около 20 лет (в дальнейшем в ходе разговора с ними им стали известны их имена, а именно это были ФИО7, ФИО11 и ФИО9).

Примерно, через 2-3 минуты указанные парни подошли к ним, после чего стали выдвигать им какие-то непонятные претензии, а именно парень по имени ФИО7 в грубой форме спросил, кто из них показал им средний палец, то есть неприличный жест рукой.

Он, ФИО30 и ФИО3 молча переглянулись между собой, так как они не понимали в чем дело, ввиду того, что на указанных парней они вообще не обращали внимания и тем более никто из них не показывал им свои пальцы, либо иные неприличные жесты руками. 

В этот момент парень по имени ФИО7 указал на ФИО5 и сказал, что это якобы он показывал им средний палец. ФИО10 в ответ на это промолчал, так как тоже не понимал, о чем идет речь. 

Далее ФИО7 высказал им угрозу, а именно сказал: «что если они не отдадут им ФИО3, то могут оказаться внизу» и показал вниз с крыши на асфальт, так как высота была достаточно большая и угроза того, что их туда могут сбросить, так как парни гораздо старше и крепче их физически, была воспринята ими реально. Поэтому ему стало страшно, что парни применят к ним насилие, и они все втроем ответили им, что не хотят этого.

После этого, парень по имени ФИО7 подошел к ФИО5 ближе и с силой обхватил своей рукой ФИО10 со спины и отвёл на несколько метров в сторону от места, где они все сидели. 

К нему и свою очередь подошел ФИО9, который взяв его под руку и также отвел его немного в сторону, где стал с ним разговаривать, а также он видел, как ФИО6 в сторону, также взяв его за руку, отвел ФИО11.

Действовали эти ребята очень слаженно, полагает, что каждый из них знал, что делать, куда кого отводить и с кем и как говорить. Как он уже потом понял эти ребята просто ждали таких ребят как они и заранее все продумали, чтобы ограбить. Возможно они и раньше уже совершали подобные вещи.

После того, как все были разведены по разным сторонам, ФИО9 начал объяснять ему, что нужно уметь правильно себя нести, разговаривать и отвечать за слова. А потом сказал, что ему необходимо загладить свою вину и спросил, сколько у него при себе есть наличных денежных средств. Он ответил, что у него при себе наличными есть 300 рублей, тогда он сказал, чтобы он передал ему денежные средства за его неправильный поступок, испугавшись произошедшего, он передал ФИО9 в руки указанные денежные средства, которые достал из своего кармана 3 купюрами по 100 рублей каждая.

Добавил, что когда его отвел ФИО9 в сторону, он также видел и слышал, как ФИО7 потребовал денежные средства у ФИО10, который достав их из кармана своей одежды передал их ФИО7 в руки, а именно денежные средства в сумме 600 рублей, поскольку он, также, как и он испугался произошедшего.

После этого, они снова вернулись к парапету, где были изначально и стояли уже все вместе. ФИО11 и ФИО9 о чём-то спорили между собой. 

Далее, ФИО9, ФИО11 и ФИО7 снова подошли к нему, встав вокруг него с разных сторон, и обратив внимание, что у него имеется рюкзак, ФИО9 потребовал, что бы он показал его содержимое, так как ФИО9 и его товарищи заподозрили, что у него могут быть еще и другие денежные средства, но он ответил отказом, тогда ФИО9 с силой выхватил рюкзак у него из рук. В рюкзаке начали рыться ФИО9 и ФИО11, там они нашли пакетик с мелочью, который он обычно носил с собой для мелких расходов, разорвали его и положили мелочь по карманам примерно в равном размере, а именно по 100 рублей каждый, так как всего в пакетике с мелочью у него было 200 рублей. 

Далее в рюкзаке ФИО9 нашёл его банковскую карту «Сбербанк» и потребовал от него показать баланс данной карты. Так как он боялся, что их изобьют, то достал свой сотовый телефон и в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн» показал ФИО9 баланс, на карте находилось около 13 000 рублей, из-за этого ФИО9 сильно разозлился и сказав ФИО7 и ФИО11, что на его карте есть денежные средства, нецензурно сказал ему, что он врет, что у него нет денег, а также высказал угрозу, что если он не согласится отдать им часть денег с его банковской карты, то сейчас он нанесёт ему телесные повреждения за враньё и замахнулся своей правой рукой, пытаясь ударить его в область головы, но в этот момент ФИО9 остановил ФИО11 со словами, не нужно этого делать, так как он и так отдаст им денежные средства, но ФИО9 всё равно ударил его один раз левой ногой в область спины, пнув чуть выше поясницы, от чего он почувствовал физическую боль, но не сильную, так как удар прошел вскользь.

После этого ФИО9 начал выдвигать ему требования, а именно он сказал, что если он отдает им, то есть ему, ФИО7 и ФИО11, 1000 рублей, то может идти дальше по своим делам, но его друзья остаются. С данным требованием он не согласился, так как хотел, чтобы отпустили их всех. 

Тогда ФИО9 сказал, что для того, чтобы они все смогли уйти и не пострадать, то есть, чтобы их не избили, то нужно, чтобы он отдал им 4000 рублей, при этом он держал его банковскую карту у себя в руках, упрекая его в том, что он пытался скрыть от них, что она у него есть. 

С таким требованием он согласился, тогда ФИО9 сказал, что поблизости имеется банкомат «Сбербанка» и, что они все вместе пойдут туда и снимут 4000 рублей, которые он должен будет отдать им. Примерно через 20 минут они все вместе прибыли к отделению «Сбербанк», расположенному по адресу 

<

адрес>. Пока они шли к банку, сумма денежных средств, которую он должен был снять с банковской карты и отдать ребятам, почему-то увеличилась до 6000 рублей, как сказал ФИО9, это за косяки его друзей. В само здание банка зашли он и ФИО9, ФИО6 и ФИО11, а ФИО5 остались с ФИО7 ждать их на улице.

Они с ФИО9 подошли к одному из банкоматов, а ФИО6 и ФИО11 стояли немного позади их. После этого, насколько он помнит, сам ФИО9 вставил в банкомат его банковскую карту, которая все это время находилась у него в руках. Когда карта была вставлена, то ФИО9 спросил у него пин-код от банковской карты, ну и, так как он понимал, что ему деваться некуда и если он не назовет ФИО9 пин-код, то они от них не отстанут и скорее всего, изобьют, назвал ФИО9 пин-код от своей банковской карты. ФИО9 попробовал его ввести, по ввел неверно. 

После того, как он не смог верно ввести пин-код в банкомат, он еще раз по его указанию назвал ему пин- код от карты и тогда у него все получилось. Соответственно уже в главном меню банкомата, ФИО9 посмотрев баланс денежных средств на его карте, сам нажал выдать денежные средства и почему-то указал уже сумму 7000 рублей. Выданные банкоматом денежные средства в сумме 7000 рублей, ФИО9 забрал себе, взяв их в руки, и после этого они вышли из здания банка. 

Выйдя из здания банка на улицу, он увидел, как ФИО9 передал часть денег ФИО11 точно, и как ему кажется ФИО7 тоже. После этого ФИО9 потребовал, чтобы он сказал на видеозапись, что не имеет претензий к ФИО2. 

Он, опасаясь ФИО9 и его товарищей выполнил его требование и ФИО9 записал видео с ним на свой сотовый телефон марки «Аррlе IРhоnе 7» чёрного цвета, который у ФИО9 был при себе.

Далее ФИО11, ФИО9 и ФИО7 отстали от них и направились в направлении района Эгершельд, а он, ФИО10 и ФИО6 направились в сторону центра города.

Также добавил, что, когда их разводили в стороны, ФИО11 потребовал у ФИО6, чтобы тот, так как у него не было при себе наличных денежных средств, перевел ему со своей банковской карты 1000 рублей. ФИО6, также, как и они, опасаясь применения насилия, оказавшись в такой ситуации, выполнил требование ФИО11 и перевёл ему на банковскую карту на имя ФИО8 П., через мобильное приложение свои денежные средства в сумме 1000 рублей.

Добавил, что после удара ФИО9 ему по спине, он сильной боли не почувствовал, так как удар, как и сказал, пришелся ему вскользь, синяков у него не было и в больницу или поликлинику он по этому поводу не обращался, но сам факт нанесённого ему ФИО9 удара еще больше испугал его, так как он реально опасался напавших на них ребят.

На банковской карте денежные средства в сумме 13000 рублей, из которых он вынужден был отдать 7000 парню по имени ФИО9, который угрожал ему со своими знакомыми применением насилия, ему дали его родители па карманные расходы. Они были его, он копил их, стараясь особо не тратить. Он считает, что для него сумма денежных средств 7000 рублей с его банковской карты, 200 рублей монетами и 300 рублей наличными, то есть в общей сумме 7500 рублей, существенна, так как он сам нигде не работает и источника дохода не имеет, а все что ему дают на карманные расходы родители, он старится тратить на действительно необходимые ему вещи. Может сказать, что просто так, то есть без угроз в его адрес, он бы не отдал свои деньги ФИО9, так как эти 13000 рублей, которые у него были на банковской карте, он копил целый год. Он сможет опознать этих людей, так как очень хорошо их запомнил. Он сможет показать и рассказать на месте, то есть на крыше 

<

адрес> в г. Владивостоке и в помещении отделения «Сбербанка», расположенного по адресу 

<

адрес>, как ребята по имени ФИО9, ФИО11 и ФИО7 совершили преступление в отношении его и его друзей.

Также у него при себе имеются, полученные им в мобильном приложении «Мобильный Банк» справка по операции со «Сбербанка» по его банковскому счету, согласно которой дата в 17 часов 21 минут было произведено снятие с его банковского счета его денежных средств в сумме 7000 рублей и выписка с реквизитами его банковского счета, которые он приобщил к своему допросу (т. 1 л.д. №) 

Согласно показаниям несовершеннолетнего потерпевшего ФИО5 от дата следует, что дата он договорился встретиться со своими друзьями ФИО3 В.Д., ФИО4, в районе школы № на 

<

адрес>. 

С друзьями они встретилась примерно в 14 часов 00 минут дата, после чего они все вместе поехали на автобусе в сторону центра города Владивостока погулять. Они гуляли в районе центра г. Владивостока, а примерно в 16 часов 30 минут они находились в районе 

<

адрес> поднялись на крышу указанного здания, а именно на отсыпанную площадку, огороженную бетонным парапетом по периметру. Они соответственно сели на парапет и общались между собой на отвлеченные темы. 

Напротив их, на этом же парапете, сидели трое молодых парней в возрасте около 20 лет (в дальнейшем в ходе разговора с ними им стали известны их имена, а именно это были ФИО7, ФИО11 и ФИО9). Примерно, через 2-3 минуты указанные парни подошли к ним и стали выдвигать к ним какие-то претензии, а именно парень по имени ФИО7 в грубой форме спросил, кто из них показал им средний палец, то есть неприличный жест. Он, ФИО29 и ФИО3 молча переглянулись между собой, так как не поняли в чем дело, ввиду того, что на указанных парней они вообще не обращали внимания и тем более не показывали им свои пальцы. В этот момент парень по имени ФИО7 указал на него и сказал, что это якобы он показывал им средний палец. Он на это промолчал. 

Далее ФИО7 сказал: «если они не отдадут им деньги, то могут оказаться внизу» и при этом показывал вниз на асфальт, высота была достаточно большая и угроза того, их туда сбросят, так как парни гораздо старше и крепче их, была воспринята ими реально, ему стало страшно, что они сейчас применят к ним насилие, и он в свою очередь ответил, что не хочет этого. После этого, ФИО7 немного обхватил его рукой со спины и отвёл на несколько метров в сторону от места, где они сидели. 

В этот момент, он также видел, как его друзей тоже отвели в разные стороны, а именно ФИО6 отвёл в сторону ФИО11, а ФИО4 отвел в сторону ФИО9, которые стали с ними разговаривать. 

Все это произошло как-то резко и неожиданно для них, было понятно, что эти ребята сами придумали какой-то повод, чтобы пристать к ним, обвинили их в том, что они якобы им показали непристойный жест и уже под видом этого развели их по разным сторонам. Действовали эти ребята очень слаженно, такое ощущение, что каждый из них знал, что делать, куда кого отвадить и с кем и как говорить. Как он уже потом понял эти ребята просто ждали таких ребят как они и заранее все продумали. 

После того, как они с ФИО7 немного отошли, ФИО7 сказал ему, что бы он показал, сколько времени, и он достал свой сотовый телефон, тогда ФИО7 сказал показать ему баланс его банковской карты. Соответственно он показал, что у него на карте денежные средства отсутствуют. Тогда, ФИО7 спросил сколько у него с собой наличных денежных средств. Он ответил, что с собой у него 600 рублей и достал деньги из кармана своей куртки, а именно 2 купюры номиналом 500 и 100 рублей, после чего он передал ФИО7 их в руки. 

Добавил, когда его отвели в сторону, он также видел, как ФИО9 начал объяснять ФИО10, что нужно уметь правильно «Базарить». Также ФИО9 сказал, что за неправильные разговоры следует наказание, после чего потребовал от ФИО4 отдать все имеющиеся у него при себе наличные деньги за якобы его неправильный поступок, что тот и сделал, передав ФИО9 300 рублей, поскольку, как и он тоже испугался произошедшего.

После этого, они снова вернулись к парапету, где были изначально и стояли уже все вместе. ФИО11 и ФИО9 о чём-то спорили между собой.

Далее, ФИО9 подошёл к ФИО4 и обратил внимание, что у ФИО10 имеется рюкзак и потребовал показать его содержимое, на что ФИО10 сначала ответил отказом, тогда ФИО9 с силой выхватил рюкзак из рук ФИО10. В рюкзаке начали рыться ФИО9 и ФИО11, там они нашли пакетик с мелочью, разорвали его и положили мелочь по карманам. Сколько у ФИО10 было в кармане мелочи, он не знает, но думает, что сумма была небольшая. ФИО9 нашёл в рюкзаке ФИО10 его банковскую карту «Сбербанк» и потребовал ФИО10 показать баланс данной карты. Тогда ФИО10 достал свой сотовый телефон и показал ФИО10 баланс, на карте находилось около 13 000 рублей, из-за этого ФИО9 сильно разозлился и нецензурно сказал, что ФИО10 врет, что у него нет денег, а также высказал угрозу, что сейчас нанесёт ему телесные повреждения за враньё и замахнулся своей правой рукой в сторону ФИО4, как бы пытаясь ударить его в голову, в этот момент ФИО9 остановил ФИО11 со словами, не нужно этого делать, он и так все отдаст, однако ФИО9 всё равно ударил ФИО4 один раз левой ногой в область спины, чуть выше поясницы, удар был, как ему показалось не очень сильный, как бы просто пинок или толчок в спину. Насколько он знает у ФИО10 даже не осталось от этого удара телесного повреждения, ему просто было немного больно и неприятно. 

После этого ФИО9 начал выдвигать требования ФИО4, а именно он сказал, чтобы ФИО10 сейчас дал ему 1000 рублей, и тогда он может идти дальше по своим делам. Однако, ФИО4 не согласился, так как хотел, чтобы отпустили всех. Тогда ФИО9 сказал, что для того, чтобы они все смогли уйти и не пострадать, ФИО10 нужно отдать им 4000 рублей, при этом держа банковскую карту ФИО4 у себя в руках. На данные условия ФИО10 согласия. ФИО9 сказал, что поблизости имеется банкомат «Сбербанка» и, что они все вместе пойдут туда и снимут 4000 рублей. Примерно через 20 минут они все вместе прибыли к отделению «Сбербанк» по адресу 

<

адрес>. В само здание банка зашли ФИО4 и ФИО9, ФИО6 в отделение с собой завел ФИО11 со словами, что он будет свидетелем. Он же в свою очередь остался с ФИО7 на улице. ФИО7, что-то говорил про «Понятия» и правильные поступки, он особо в тему не вдавался. Через несколько минут ФИО4, ФИО9, ФИО6 и ФИО11 вышли на улицу. После того, как все вышли из отделения «Сбербанка» ФИО9 потребовал от ФИО4 сказать, что он не имеет претензий к ФИО2, так он себя назвал и даже озвучил свою фамилию, но ее он не запомнил, а ФИО9 снимал это на видео своего сотового телефона «Арplе Phone 7» чёрного цвета. 

Далее ФИО11, ФИО9 и ФИО7 отстали от них, сказав им, что они теперь могут идти дальше по своим делам, а сами они направились в направлении района Эгершельд, а он, ФИО10 и ФИО6 направились в сторону центра г. Владивостока.

Добавил, что после произошедшего, ФИО4 сообщил ему, что когда они зашли в отделение «Сбербанка», то ФИО9 самостоятельно 2 раза пробовал ввести пин-код от его банковской карты, но ввел его неверно, тогда сказал ФИО10 ввести пин-код самостоятельно, и после этого ему пришлось снять с карты не 4000 рублей, а 7000 рублей по требованию ФИО9, которые он ему и передал. 

Также добавил, что когда их разводили в стороны ФИО11 потребовал у ФИО6 показать баланс карты, а как потом ему стало известно у ФИО6 на карте было 1200 рублей, тогда ФИО11 потребовал перевести ему 1000 рублей. ФИО3 перевёл ему на банковскую карту на имя ФИО8 П., через мобильное приложение, так как тоже испугался, что эти ребята их изобьют. Они все, и он, и ФИО6 и ФИО4 одновременно и испугались, и растерялись в той ситуации, так как такое с ними было впервые. О том, что с ними произошло они в тот же день рассказали их родителям и после этого они обратились с заявлениями в полицию. 

Денежные средства, в сумме 600 рублей, которые он был вынужден отдать парню по имени ФИО7, который угрожал ему применением насилия, ему дали его родители на карманные расходы. Они были его. Он считает, что для него сумма денежных средств 600 рублей существенна, так как он сам нигде не работает и источника дохода не имеет, а все что ему дают на карманные расходы родители, он старится тратить на действительно необходимые ему вещи. Может сказать, что просто так, то есть без угроз в его адрес, он бы просто так, конечно же ФИО7 свои ФИО3 не отдал бы. Он сможет узнать указанных лиц, которые дата совершили в отношении него и его знакомых преступление. (т. 1 л.д. №).

Согласно показаниям несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 В.Д. от дата следует, что дата он договорился встретиться со своими друзьями ФИО4, ФИО5 в районе школы № на 

<

адрес>. 

С друзьями они встретились примерно в 14 часов 00 минут дата, после чего они все вместе поехали на автобусе в сторону центра города Владивостока погулять. Гуляли они в районе центра 

<

адрес>, примерно до 16 часов 30 минут и находились в районе 

<

адрес>.

После чего они поднялись на крышу указанного здания, а именно на отсыпанную площадку, огороженную бетонным парапетом по периметру. Пройдя на крышу, они присели на парапет и стали общаться между собой на отвлеченные темы. Напротив, их на этом же парапете сидели ранее им не знакомые трое молодых парней в возрасте около 20 лет (в дальнейшем в ходе разговора с ними им стали известны их имена, а именно это были ФИО7, ФИО11 и ФИО9). Примерно, через 2-3 минуты указанные парни подошли к ним, после чего стали выдвигать к ним какие-то претензии, парень по имени ФИО7 в грубой форме спросил, кто из них показал им средний палец, то есть неприличный жест. Они с ребятами переглянулись между собой, так как они не понимали в чем дело, ввиду того, что на указанных парней они вообще не обращали внимания, и какие-либо неприличные жесты им не показывали. В этот момент парень по имени ФИО7 указал на ФИО5 и сказал, что это якобы он показывал им средний палец. ФИО10 промолчал, так как он не видел, что бы он показывал кому-либо неприличные жесты. 

Далее ФИО7 высказал им угрозу, а именно сказал: «что если они не отдадут им деньги, то могут оказаться внизу» и показал вниз на асфальт, так как высота была достаточно большая и угроза того, что их туда могут сбросить, так как парни гораздо старше и крепче их, была воспринята ими реально. Поэтому ему стало страшно, что парни применят к ним насилие, они ответили, что не хотят этого. 

После этого, парень по имени ФИО7 немного обхватил рукой ФИО5 со спины и отвёл на несколько метров в сторону от места, где они сидели. К нему в свою очередь подошел парень по имени ФИО11, и также обхватив его рукой, отвел в другую сторону, также он видел, как ФИО4 в сторону отвел ФИО9. 

Парни действовали очень слаженно, так как каждый из них знал, что делать, куда кого отвадить, и с кем и как говорить. Ощущение, что они намеренно ждали, когда кто-нибудь придет на эту крышу. 

После того, как все они были разведены по разным сторонам ФИО11, в грубой форме потребовал у него 1000 рублей, на что он ему ответил, что у него нет денег с собой. Тогда ФИО11 сказал, чтобы он показал баланс своей банковской карты, тогда он достал свой мобильный телефон и показал баланс, на карте было 1200 рублей. Увидев, что у него на карте есть деньги, ФИО11 потребовал перевести ему 1000 рублей. Он перевёл ему на банковскую карту на имя ФИО8 П., через мобильное приложение 1000 рублей так как испугался, что эти ребята их изобьют. 

Добавил, когда его отвели в сторону, он также видел, как ФИО9 начал объяснять ФИО10, что-то про неправильный базар. ФИО9 сказал, что за неправильные разговоры следует наказание, после чего потребовал от ФИО4 отдать все имеющиеся у него при себе наличные деньги за якобы неправильные поступки, что тот и сделал, передав ФИО9 300 рублей. А парень по имени ФИО7 потребовал денежные средства у ФИО10 и он передал ФИО7 в руки денежные средства в сумме 600 рублей. ФИО30 и ФИО29 передали денежные средства поскольку, как и он тоже испугались произошедшего.

После этого, они снова вернулись к парапету, где были изначально и стояли уже все вместе. ФИО11 и ФИО9 о чём-то спорили между собой. 

Далее, ФИО9 подошёл к ФИО4 и обратил внимание, что у ФИО10 имеется рюкзак и потребовал показать его содержимое, на что ФИО10 сначала ответил отказом, тогда ФИО9 с силой выхватил рюкзак из рук ФИО10. В рюкзаке начали рыться ФИО9 и ФИО11, там они нашли пакетик с мелочью, разорвали его и положили мелочь по карманам примерно в равных долях. Сколько у ФИО10 было мелочи, он не знает, но думает, что сумма была небольшая. Далее в рюкзаке ФИО10 ФИО9 нашёл его банковскую карту «Сбербанк» и потребовал ФИО10 показать баланс данной карты.

Тогда ФИО10 достал свой сотовый телефон и показал ФИО10 баланс, на карте находилось около 13 000 рублей, из-за этого ФИО9 сильно разозлился и нецензурно сказал, что ФИО10 врет, что у него нет денег, а также высказал угрозу, что сейчас нанесёт ему телесные повреждения за враньё и замахнулся своей правой рукой в сторону ФИО4, как бы пытаясь ударить его в голову, в этот момент ФИО9 остановил ФИО11 со словами, не нужно этого делать, он и так все отдаст.

Однако ФИО9 всё равно ударил ФИО4 один раз левой ногой в область спины, чуть выше поясницы, удар был, как ему показалось не очень сильный, был просто пинок в спину. Насколько он знает у ФИО10 даже не осталось от этого удара телесного повреждения, ему просто было немного больно и неприятно. 

После этого ФИО9 начал выдвигать требования к ФИО4, а именно он сказал, что если он отдаст им 1000 рублей, то он сможет идти дальше по своим делам, но они при этом останутся. 

Однако, ФИО4 не согласился, так как хотел, чтобы отпустили всех. Тогда ФИО9 сказал, что для того, чтобы они все смогли уйти и не пострадать, ФИО10 нужно отдать им 4000 рублей, при этом держа банковскую карту ФИО4 у себя в руках. На данные условия ФИО10 согласия. ФИО9 сказал, что поблизости имеется банкомат «Сбербанка» и, что они все вместе пойдут туда и снимут 4000 рублей. Примерно через 20 минут они все вместе прибыли к отделению «Сбербанк» по адресу 

<

адрес>. В само здание банка зашли ФИО4 и ФИО9, его лично в отделение банка с собой немного подтолкнул ФИО11 со словами, что они будут свидетелями. ФИО30 с ФИО7 остались на улице. 

ФИО4 с ФИО9 подошли к одному из банкоматов, а он и ФИО6 стояли немного позади них. 

После этого, кто-то из ребят вставил в банкомат карту, либо ФИО9, либо ФИО4. Когда карта была вставлена ФИО9 спросил у ФИО10 пин-код от банковской карты и попробовал его ввести сам, но несколько раз ввел его не верно. После того, как он не смог верно ввести код в банкомат, тогда сказал это сделать ФИО10. Соответственно ФИО10 ввел пин-код. После этого ФИО9 ввел сумму выдачи наличных и снял с банкомата 7000 рублей. 

Выданные деньги ФИО9 забрал себе, взяв их в руки и они все вышли из здания банка. Выйдя из здания банка ФИО9 потребовал, чтобы ФИО10 сказал на видеозапись, что ФИО10 не имеет претензий к ФИО2 и записал видео на свой сотовый телефон «Аррlе IPhone» чёрного цвета. 

Далее ФИО11, ФИО9 и ФИО7 отстали от них и направились в направлении района Эгершельда, а он, ФИО10 и ФИО6 направились в сторону центра.

Денежные средства в сумме 1000 рублей, которые он был вынужден отдать парню по имени ФИО11, который угрожал ему применением насилия, ему дали его родители на карманные расходы. Они были его. Он считает, что для него сумма денежных средств 1000 рублей существенна, так как он сам нигде не работает и источника дохода не имеет, а все что ему дают на карманные расходы родители, он старится тратить на действительно необходимые ему вещи, без угроз в его адрес, он бы просто свои деньги не отдал бы. 

Он сможет узнать указанных лиц, которые дата совершили в отношении него и его знакомых преступление, так как очень хорошо их запомнил.

Так же у него при себе имеется чек по операции со Сбербанка, согласно которому был произведен перевод денежных средств в сумме 1000 рублей на имя ФИО8 П., которую он приобщил к своему допросу (т. 1 л.д. №).

Согласно показаниям свидетеля ФИО21 от дата следует, что ФИО4, дата года рождения является ее сыном и проживает совместно с ней. ФИО10 обучается в №, учится удовлетворительно, жалоб от учителей не поступает. Тихий и спокойный парень. На учетах не состоит и не состоял, также он не склонен к фантазированию, и она ему полностью доверяет. Ей известно, что у него есть друзья, с которыми он часто проводит время, это ФИО5 и ФИО3 ФИО7. 

дата она находилась дома, и они с отцом ФИО12 не могли ему дозвониться примерно в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут. 

Примерно в 17 часов 30 минут на мобильный телефон отца перезвонил ФИО10 и сообщил им, что гулял в районе центра с друзьями ФИО10 и ФИО7. Также он рассказал, что, когда они находились в районе набережной, к ним пристали трое незнакомых парней, которые вымогали у них денежные средства и угрожали насилием. 

Так ФИО10 рассказал, что к нему с друзьями под надуманным предлогом подошли трое ранее незнакомых ребят, которые требовали, чтобы ее сын и его друзья, передали данным ребятам денежные средства. Так же ФИО10 рассказал, что эти ребята действовали слаженно, что каждый из них знал, что делать, а именно они сначала развели каждого из детей в стороны и стали с каждого отдельно требовать денежные средства. 

Кроме того, ФИО10 рассказал, что он передал ребятам 300 рублей, а потом парень по имени ФИО9 заставил его показать баланс его банковской карты, на которой были денежные средства в сумме 13000 рублей, тогда ФИО9 пнул ФИО10 нагой в область спины, за то, что он соврал, что у него нет денег. Но каких-либо следов у ФИО10 от удара не осталось и в больницу они не обращались. 

Далее, неизвестные ребята потребовали денежные средства в сумме 4000 рублей, чтобы всех отпустить, а чтобы снять денежные средства отвели детей к отделению Сбербанка, где ФИО10 ввел пинкод в банкомате, а парень ФИО9 снял с его карты 7000 рублей. Получив денежные средства неизвестные, ребята отпустили детей. А она, узнав о произошедшем позвонила остальным родителям и сообщила о случившемся и они все поехали в отдел полиции, где дети и сообщили о произошедшем (т. 1 л.д. №).

Согласно показаниям свидетеля ФИО22 от дата следует, что ФИО5, дата года рождения является ее сыном и проживает совместно с ней. ФИО10 на учетах не состоит и не состоял, в настоящее время обучается в № в г. Владивостоке, учится хорошо, жалоб от учителей не поступает. Тихий и спокойный парень, к фантазированию не склонен, всегда честен и откровенен. Ей известно, что у него есть друзья, с которыми он часто проводит время, это ФИО6 и ФИО4. 

дата она находилась дома и примерно в 17 часов 00 минут ей позвонил, и ее сын и сообщил ей, что гулял в районе центра с друзьями ФИО3 и ФИО29. Также он рассказал, что, когда они находились в районе набережной возле бывшего ресторана «Сан-ре-мо», к ним пристали трое ранее незнакомых им парней, которые вымогали у них денежные средства и угрожали насилием. 

Так, ФИО10 рассказал, что к нему с друзьями под надуманным предлогом подошли трое ранее незнакомых ребят, которые требовали, чтобы ее сын и его друзья, передали данным ребятам денежные средства. Так же ФИО10 рассказал, что эти ребята сначала развели ребят в разные стороны, а потом стали требовать денежные средства. 

ФИО10 рассказал, что он передал ребятам 600 рублей, а ФИО6 перевел на банковскую карту одному из парней 1000 рублей, а также он рассказал, что у его друга ФИО29 ребята сначала взяли 300 рублей, а потом один из парней нашел в рюкзаке ФИО29 его банковскую карту и потребовал показать баланс карты, а когда оказалось, что на карте есть 13000 рублей, тогда парень пнул ФИО10 нагой в область спины, за то, что он соврал, что у него нет денег. 

Далее, неизвестные ребята потребовали денежные средства в сумме 4000 рублей с ФИО29, чтобы всех отпустить, а чтобы снять денежные средства отвели детей к отделению Сбербанка, где ФИО10 ввел пинкод в банкомате, а один из парней ФИО9 снял с его карты 7000 рублей. Получив денежные средства неизвестные, ребята отпустили детей. Узнав о произошедшем, они связались с остальными родителями и поехали в отдел полиции, где дети и сообщили о произошедшем.

Добавила, что денежные средства, имеющиеся у ФИО10, это его личные сбережения, которые были ему подарены и принадлежали исключительно ему (т.1 л.д. №).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 О.Б. от дата следует, что ФИО6, дата года рождения является ее сыном и проживает совместно с ней. ФИО6 на учетах не состоит не состоял, в настоящее время обучается в 

<

...> № в г. Владивостоке, учится хорошо, жалоб от учителей не поступает. Тихий и спокойный парень, к фантазированию не склонен, всегда честен и откровенен. Ей известно, что у него есть друзья, с которыми он часто проводит время, это ФИО5 и ФИО4. 

дата она находилась дома и примерно в 18 часов 00 минут ей позвонила мама ФИО5 и сообщила, что у детей вымогали деньги. Тогда она перезвонила сыну на его мобильный телефон, и он сообщил ей, что гулял в районе центра с друзьями ФИО30 и ФИО29. Также он рассказал, что, когда они находились в районе набережной возле бывшего ресторана «Сан-ре-мо», к ним пристали трое ранее незнакомых им парней, которые вымогали у них денежные средства и угрожали насилием. 

Так ФИО6 рассказал, что к нему с друзьями под надуманным предлогом подошли трое ранее незнакомых ребят, которые требовали, чтобы ее сын и его друзья, передали данным ребятам денежные средства. Так же ФИО10 рассказал, что эти ребята действовали слаженно, сначала развели ребят в разные стороны, а потом стали требовать денежные средства. 

ФИО6 рассказал, что он перевел ребятам 1000 рублей на банковскую карту, а именно парню по имени ФИО11, который заставил его показать баланс его банковской карты на которой были денежные средства. Также он рассказал, что у его друга ФИО29 ребята сначала взяли 300 рублей, а потом один из парней нашел в рюкзаке ФИО29 его банковскую карту и потребовал показать баланс карты, а когда оказалось, что на карте есть 13000 рублей, тогда парень пнул ФИО10 ногой в область спины, за то, что он соврал, что у него нет денег. Далее, неизвестные ребята потребовали денежные средства в сумме 4000 рублей с ФИО29, чтобы всех отпустить, а что бы снять денежные средства отвели детей к отделению Сбербанка, где ФИО10 ввел пинкод в банкомате, а один из парней ФИО9 снял с его карты 7000 рублей. Получив денежные средства неизвестные, ребята отпустили детей. Узнав о произошедшем, они связались с остальными родителями и поехали в отдел полиции, где дети и сообщили о произошедшем.

Добавила, что денежные средства, имеющиеся у ФИО6, это его личные сбережения, которые были ему подарены и принадлежали исключительно ему (т. 1 л.д. №).

Объективно вина ФИО2, ФИО7, ФИО8 подтверждается исследованными по уголовному делу доказательствами:

- протоколом явки с повинной ФИО2 от дата с участием защитника, согласно которому он добровольно сообщил, что дата совместно с ФИО8 и ФИО7 за показ оскорбительного жеста незнакомым ему парнем, забрал у последнего 7000 рублей, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. №).

- протоколом явки с повинной ФИО7 от дата с участием защитника, согласно которому он добровольно сообщил, что дата он совместно с ФИО8, ФИО2 обратился к трем парням с просьбой закурить, в ответ один из присутствующих показал непристойный жест, после чего они подошли к ним, ФИО9 сказал, что они могут свой вопрос решить деньгами, один из парней согласился, тогда они проводили его в банк, где он снял денежные средства с банковской карты в сумме 7000 рублей, которые передал им, которые они потратили на свое усмотрение. В содеянном раскаивается (т. 2 л.д. №).

- протоколом явки с повинной ФИО8 от дата с участием защитника, согласно которому он добровольно сообщил, что дата им совместно с ФИО7, ФИО2 были получены денежные средства от ФИО4, ФИО3 В.Д. в результате неправомерных действий. В содеянном раскаивается (т. 2 л.д. №).

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей, с участием несовершеннолетнего потерпевшего ФИО4 и его законного представителя ФИО21, согласно которому осмотрена крыша здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра места происшествия потерпевший ФИО4, пояснил, что ФИО2, ФИО7 и ФИО8 в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 50 минут дата, высказав в его адрес и адрес его знакомых ФИО5, ФИО3 В.Д. угрозу применения насилия, предъявили им требования о передаче им имеющихся при себе денежных средств, развели их по сторонам друг от друга, в частности ФИО7 отвел в сторону ФИО5 и получил от него 600 рублей, ФИО8 отвел в сторону ФИО3 В.Д. и получил от него 1000 рублей, а ФИО2 отвел в сторону его и он был вынужден отдать ему 300 рублей. Далее ФИО4 пояснил, что ФИО2, ФИО7 и ФИО8, узнав, что у него при себе имеются иные денежные средства, о которых он не сообщил им до этого, и которые у него находились на его банковской карте, в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут дата высказали ему угрозу применения в отношении него и его знакомых насилия то, что они их не отпустят, а после чего проследовали совместно с ним в отделение «Сбербанка», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где он опасаясь высказанных угроз, был вынужден продиктовать ФИО2 пин-код от своей карты, которую тот у него отобрал, и таким образом передать, путем снятия с банкомата, денежные средства со своей банковской карты в сумме 7000 рублей. Проследовав по указанному потерпевшим ФИО4 адресу, последний указал участвующим в осмотре лицам на банкомат в отделении «Сбербанка», где происходили описанные им события (т. 1 л.д. №).

- протоколом очной ставки от дата согласно которому, ФИО4, пояснил, что узнал ФИО2, с которым он познакомился дата на ул. Набережной в г. Владивостоке, когда он вместе с другими парнями, подошли к нему и его друзьям, угрожая применением насилия стали требовать с них деньги. Также подтвердил ранее данные им в качестве потерпевшего показания об обстоятельствах совершения в отношении него преступления. ФИО2 также подтвердил показания потерпевшего ФИО4 (т. 1 л.д. №).

- протоколом очной ставки от дата согласно которому, ФИО4, пояснил, что узнал ФИО7, с ним он познакомился дата на ул. Набережной в г. Владивостоке, когда ФИО7 вместе с другими парнями, подошли к нему и его друзьям, угрожали применить насилие и стали требовать с них деньги. Также подтвердил ранее данные им в качестве потерпевшего показания об обстоятельствах совершения в отношении него преступления (т. 2 л.д. №).

- протоколом очной ставки от дата согласно которому, ФИО4, пояснил, что узнал ФИО8, с ним он познакомился дата на ул. Набережной в г. Владивостоке, когда ФИО8 вместе с другими парнями, подошли к нему и его друзьям, угрожали применить насилие и стали требовать с них деньги. Также подтвердил ранее данные им в качестве потерпевшего показания об обстоятельствах совершения в отношении него преступления (т. 2 л.д. №).

- протоколом очной ставки от дата согласно которому, ФИО5, пояснил, что узнал ФИО2, с которым он познакомился дата на ул. Набережной в г. Владивостоке, когда он вместе с другими парнями, подошли к нему и его друзьям, угрожая применением насилия стали требовать с них деньги. Также подтвердил ранее данные им в качестве потерпевшего показания об обстоятельствах совершенного в отношении него преступления (т. 1 л.д. №

- протоколом очной ставки от дата согласно которому, ФИО5, пояснил, что узнал ФИО7, с которым он познакомился дата на ул. Набережной в г. Владивостоке, когда он вместе с другими парнями, подошли к нему и его друзьям, угрожая применением насилия стали требовать с них деньги. Также подтвердил ранее данные им в качестве потерпевшего показания об обстоятельствах совершенного в отношении него преступления (т. 2 л.д. №).

- протоколом очной ставки от дата согласно которому, ФИО5, пояснил, что узнал ФИО8, с которым он познакомился дата на ул. Набережной в г. Владивостоке, когда он вместе с другими парнями, подошли к нему и его друзьям, угрожая применением насилия стали требовать с них деньги. Также подтвердил ранее данные им в качестве потерпевшего показания об обстоятельствах совершенного в отношении него преступления (т. 2 л.д. №).

- протоколом выемки от дата, согласно которому у подозреваемого ФИО2 дата изъят мобильный телефон марки «IPhone 7» в корпусе черного цвета (т. 1 л.д. №).

- протоколом осмотра предметов от дата с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «IPhone 7», изъятый в ходе выемки у ФИО2 дата в корпусе черного цвета». С ранее полученного разрешения владельца телефона ФИО2 просмотрено содержимое памяти мобильного телефона, информации, приложения «Фото» в указанном телефоне. В ходе осмотра приложения «Фото», обнаружена видеозапись «IMG_0374» от дата с изображением ФИО4, размером 36,8 Мб, на указанной видеозаписи изображен ФИО4, который говорит на камеру: «Я ФИО4 не имею претензий к ФИО2, что отдал ему 7000 рублей» на этом видеозапись прекращается. После осмотра видеофайла, файл записан на компакт диск, после чего диск упакован в бумажный конверт (т. 1 л.д. №).

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от дата, согласно которому признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к уголовному делу № мобильный телефон «IPhone 7» в корпусе черного цвета с видеозаписью событий от дата, изъятый дата у подозреваемого ФИО2 который был осмотрен дата, хранится в камере вещественных доказательств следственного отдела (т. 1 л.д. №).

Иными документами:

- копия заявления КУСП № от дата, согласно которому в ОП № 4 поступило заявление от ФИО3 Д.С. о том, что дата по адресу: 

<

адрес> неустановленные лица под угрозой применения насилия похитили денежные средствами его сына ФИО3 В.Д. в сумме 1000 рублей (т. 1 л.д. №).

- копия заявления КУСП № от дата, согласно которому в ОП № 4 поступило заявление от ФИО24 о том, что дата по адресу: 

<

адрес> неустановленные лица под угрозой применения насилия открыто похитили денежные средства его сына ФИО24 в сумме 7300 рублей (т. 1 л.д. №).

- копия заявления КУСП № от дата, согласно которому в ОП № 4 поступило заявление от ФИО22 о том, что дата по адресу: 

<

адрес> неустановленные лица под угрозой применения насилия открыто похитили денежные средства её сына ФИО5 в сумме 600 рублей (т. 1 л.д. №).

- ответ на запрос из УФНС России по Приморскому краю, согласно которому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО8 открыт банковский счет № (т. 2 л.д. №).

- выписка Сбербанк Онлайн прилагаемой к протоколу допроса несовершеннолетнего потерпевшего ФИО4 на имя последнего в ПАО «Сбербанк» открыт банковский счет №, с которого дата в 10 часов 21 минуту по МСК – 17 часов 21 минуту по Владивостокскому времени была совершена операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 7000 рублей (т. 1 л.д. №).

- выписка Сбербанк Онлайн и чеку по операции прилагаемых к протоколу допроса несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 В.Д. на имя последнего в ПАО «Сбербанк» открыт банковский счет №, с которого дата в 09 часов 40 минут по МСК – 16 часов 40 минут по Владивостокскому времени была совершена операцию по переводу денежных средств в сумме 1000 рублей на имя ФИО8 П. (как установлено в ходе следствия обвиняемый ФИО8 (т. 1 л.д. №).

Таким образом, суд, оценив в совокупности все собранные по делу доказательства, полагает, что вина подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений нашла своё подтверждение в полном объёме. 

Все исследованные в судебном заседании доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимых виновными в совершении инкриминируемых им преступлений. 

Суд принимает за основу приговора показания потерпевших ФИО4, ФИО5, ФИО3 В.Д., поскольку они являются последовательными, логичными, соотносятся как между собой по существенным обстоятельствам, так и с показаниями свидетелей ФИО21, ФИО22, ФИО3 О.Б., оглашенными с согласия сторон, и иными доказательствами, исследованными судом.

Оценивая показания несовершеннолетних потерпевших ФИО4, ФИО5, ФИО3 В.Д., суд приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. Данные несовершеннолетние потерпевшие допрошены с разъяснением процессуальных прав и положений ст. 51 Конституции РФ, будучи предупрежденными об уголовной ответственности по ст. ст. 307, 308 УК РФ. Указанные показания согласуются между собой, с иными доказательствами по делу, дополняют друг друга, являются логичными и последовательными. При этом оснований не доверять их показаниям у суда не имеется, поскольку не было установлено как обстоятельств, указывающих на возможность оговора кем-либо подсудимых, так и обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в привлечении их к уголовной ответственности.

Противоречий в доказательствах, которые могут быть истолкованы в пользу подсудимых, суд не усматривает.

Помимо этого, суд принимает в основу приговора протоколы следственных и процессуальных действий, которые составлены с соблюдением норм УПК РФ, правильность отражения хода следственных действий подтверждена подписями лиц, участвовавших в их проведении, допустимость и достоверность сомнений у суда не вызывает.

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО7 и ФИО8 вину признали частично, так как не договаривались о совершении преступлений.

Вместе с тем, показания подсудимых ФИО2, ФИО7 и ФИО8, данные в ходе предварительного следствия и подтвержденные в суде, опровергаются показаниями потерпевших ФИО4, ФИО5, ФИО3 В.Д.

Позиция подсудимых ФИО2, ФИО7 и ФИО8, частичного признания вины, расценивается судом как способ защиты, а также желание уйти от ответственности за совершенные преступления. 

Квалифицирующий признак совершенных преступлений «группой лиц по предварительному сговору» как по эпизоду вымогательства, так и по эпизоду грабежа полностью нашел свое подтверждение исходя из совместных и согласованных действий всех подсудимых, направленных на достижения единой совместной цели – требование передачи имущества потерпевших и открытое хищение денежных средств потерпевшего, при этом подсудимые использовали надуманный предлог о якобы имевшем месте факте демонстрации ФИО5 в их адрес неприличного жеста рукой, при этом подсудимые распределили роли, после совершения преступлений, похищенное разделили между собой. 

Квалифицирующие признаки вымогательства - угроза применение насилия, с применением насилия, а также квалифицирующий признак грабежа - применение насилия, не опасного для жизни и здоровья и с угрозой применения такого насилия подтверждены в полном объеме:

- Так, из показаний потерпевшего ФИО4 следует, что « ФИО7 высказал им угрозу, а именно сказал: «что если они не отдадут им деньги, то могут оказаться внизу» и показал вниз с крыши на асфальт, так как высота была достаточно большая и угроза того, что их туда могут сбросить, так как парни гораздо старше и крепче их физически, была воспринята ими реально. Поэтому ему стало страшно, что парни применят к ним насилие, и они все втроем ответили им, что не хотят этого.

После этого, парень по имени ФИО7 подошел к ФИО5 ближе и с силой обхватил своей рукой ФИО10 со спины и отвёл на несколько метров в сторону от места, где они все сидели. 

К нему и свою очередь подошел ФИО9, который взяв его под руку и также отвел его немного в сторону, где стал с ним разговаривать, а также он видел, как ФИО6 в сторону, также взяв его за руку, отвел ФИО11.

Действовали эти ребята очень слаженно, полагает, что каждый из них знал, что делать, куда кого отводить и с кем и как говорить. Как он уже потом понял, эти ребята просто ждали таких ребят как они и заранее все продумали, чтобы ограбить. 

Далее, ФИО9, ФИО11 и ФИО7 снова подошли к нему, встав вокруг него с разных сторон, и обратив внимание, что у него имеется рюкзак, ФИО9 потребовал, что бы он показал его содержимое, так как ФИО9 и его товарищи заподозрили, что у него могут быть еще и другие денежные средства, но он ответил отказом, тогда ФИО9 с силой выхватил рюкзак у него из рук. В рюкзаке начали рыться ФИО9 и ФИО11, там они нашли пакетик с мелочью, который он обычно носил с собой для мелких расходов, разорвали его и положили мелочь по карманам примерно в равном размере, а именно по 100 рублей каждый, так как всего в пакетике с мелочью у него было 200 рублей. 

Далее в рюкзаке ФИО9 нашёл его банковскую карту «Сбербанк» и потребовал от него показать баланс данной карты. Так как он боялся, что их изобьют, то достал свой сотовый телефон и в мобильном приложении «Сбербанк Онлайн» показал ФИО9 баланс, на карте находилось около 13 000 рублей, из-за этого ФИО9 сильно разозлился и сказав ФИО7 и ФИО11, что на его карте есть денежные средства, нецензурно сказал ему, что он врет, что у него нет денег, а также высказал угрозу, что если он не согласится отдать им часть денег с его банковской карты, то сейчас он нанесёт ему телесные повреждения за враньё и замахнулся своей правой рукой, пытаясь ударить его в область головы, но в этот момент ФИО9 остановил ФИО11 со словами, не нужно этого делать, так как он и так отдаст им денежные средства, но ФИО9 всё равно ударил его один раз левой ногой в область спины, пнув чуть выше поясницы, от чего он почувствовал физическую боль, но не сильную, так как удар прошел вскользь.

- Потерпевший ФИО5 пояснил, что ФИО7 сказал: «…если они не отдадут им деньги, то могут оказаться внизу» и при этом показывал вниз на асфальт, высота была достаточно большая и угроза того, их туда сбросят, так как парни гораздо старше и крепче их, была воспринята ими реально, ему стало страшно, что они сейчас применят к ним насилие, и он в свою очередь ответил, что не хочет этого. После этого, ФИО7 немного обхватил его рукой со спины и отвёл на несколько метров в сторону от места, где они сидели. 

В этот момент, он также видел, как его друзей тоже отвели в разные стороны, а именно ФИО6 отвёл в сторону ФИО11, а ФИО4 отвел в сторону ФИО9, которые стали с ними разговаривать. 

Все это произошло как-то резко и неожиданно для них, было понятно, что эти ребята сами придумали какой-то повод, чтобы пристать к ним, обвинили их в том, что они якобы им показали непристойный жест и уже под видом этого развели их по разным сторонам. Действовали эти ребята очень слаженно, такое ощущение, что каждый из них знал, что делать, куда кого отвадить и с кем и как говорить. Как он уже потом понял эти ребята просто ждали таких ребят как они и заранее все продумали. 

Далее, ФИО9 подошёл к ФИО4 и обратил внимание, что у ФИО10 имеется рюкзак и потребовал показать его содержимое, на что ФИО10 сначала ответил отказом, тогда ФИО9 с силой выхватил рюкзак из рук ФИО10. В рюкзаке начали рыться ФИО9 и ФИО11, там они нашли пакетик с мелочью, разорвали его и положили мелочь по карманам. Сколько у ФИО10 было в кармане мелочи, он не знает, но думает, что сумма была небольшая. ФИО9 нашёл в рюкзаке ФИО10 его банковскую карту «Сбербанк» и потребовал ФИО10 показать баланс данной карты. Тогда ФИО10 достал свой сотовый телефон и показал ФИО10 баланс, на карте находилось около 13 000 рублей, из-за этого ФИО9 сильно разозлился и нецензурно сказал, что ФИО10 врет, что у него нет денег, а также высказал угрозу, что сейчас нанесёт ему телесные повреждения за враньё и замахнулся своей правой рукой в сторону ФИО4, как бы пытаясь ударить его в голову, в этот момент ФИО9 остановил ФИО11 со словами, не нужно этого делать, он и так все отдаст, однако ФИО9 всё равно ударил ФИО4 один раз левой ногой в область спины, чуть выше поясницы, удар был, как ему показалось не очень сильный, как бы просто пинок или толчок в спину. Насколько он знает у ФИО10 даже не осталось от этого удара телесного повреждения, ему просто было немного больно и неприятно. 

- Потерпевший ФИО3 В.Д. пояснил, что «…далее ФИО7 высказал им угрозу, а именно сказал: «что если они не отдадут им ФИО3, то могут оказаться внизу» и показал вниз на асфальт, так как высота была достаточно большая и угроза того, что их туда могут сбросить, так как парни гораздо старше и крепче их, была воспринята ими реально. Поэтому ему стало страшно, что парни применят к ним насилие, они ответили, что не хотят этого. 

После этого, парень по имени ФИО7 немного обхватил рукой ФИО5 со спины и отвёл на несколько метров в сторону от места, где они сидели. К нему в свою очередь подошел парень по имени ФИО11, и также обхватив его рукой, отвел в другую сторону, также он видел, как ФИО4 в сторону отвел ФИО9. 

Парни действовали очень слаженно, так как каждый из них знал, что делать, куда кого отвадить, и с кем и как говорить. Ощущение, что они намеренно ждали, когда кто-нибудь придет на эту крышу. 

Тогда ФИО10 достал свой сотовый телефон и показал ФИО10 баланс, на карте находилось около 13 000 рублей, из-за этого ФИО9 сильно разозлился и нецензурно сказал, что ФИО10 врет, что у него нет денег, а также высказал угрозу, что сейчас нанесёт ему телесные повреждения за враньё и замахнулся своей правой рукой в сторону ФИО4, как бы пытаясь ударить его в голову, в этот момент ФИО9 остановил ФИО11 со словами, не нужно этого делать, он и так все отдаст.

Однако ФИО9 всё равно ударил ФИО4 один раз левой ногой в область спины, чуть выше поясницы, удар был, как ему показалось не очень сильный, был просто пинок в спину. Насколько он знает у ФИО10 даже не осталось от этого удара телесного повреждения, ему просто было немного больно и неприятно. 

Судом установлено, что ФИО9 – это ФИО2, ФИО7 – это ФИО7, ФИО11 – ФИО8

В качестве подозреваемого ФИО2 пояснял, что «В ходе разговора он спросил у ФИО10, есть ли у него деньги, чтобы решить вопрос за их поведение и таким образом урегулировать сложившуюся ситуацию, в противном случае, он ему сказал, что если, что может применить к нему физическую силу. В ответ на это ФИО10 сказал, что у него есть деньги, но на банковской карте. Было видно, что ФИО10 его испугался, так же, как и напугался высказанной ему угрозы о применении к нему насилия и поэтому согласился отдать ему имеющиеся у него деньги. ФИО10 достал свой сотовый телефон и показал ему в приложении мобильный банк, что у него на счету находится около 13000 рублей. Тогда он ему сказал, что с него 7000 рублей, и как только он их отдаст ему, тогда они его самого и его друзей отпускают и не трогают, так как проблема будет решена. В ответ на его слова ФИО10 сказал, что готов перевести денежные средства в названной им сумме ему на банковскую карту. ФИО10 согласился с его словами и сказал, что готов снять деньги в банкомате и отдать их им, если они не будут трогать его и его друзей. Он сам и его друзья, ни ФИО10, ни кого-то из его друзей не били и никаких телесных повреждений им не причиняли, они только на словах высказали им угрозу применения физической силы, если они не передадут им свои деньги, чтобы урегулировать произошедшую между ними ситуацию. Бить ФИО10 или его друзей даже не было смысла, так как они все испугались их и тех угроз, которые они им высказали. Данные показания ФИО2 подтвердил в суде.

ФИО7 в ходе следствия в качестве подозреваемого пояснял, что «После этого ФИО9 с данными парнями начал разговаривать, они с Женей при этом, отошли примерно на расстояние в 50-100 метров от них, и он не слышал то, о чем они разговаривали, но вместе с этим он видел, что ФИО9 замахивался на парня, с которым рядом стоял, видимо ударить его хотел, но подробностей он не видел». Данные показания ФИО7 подтвердил в суде.

ФИО8 в качестве подозреваемого пояснял, что «Он как понял из сложившейся ситуации, парни их испугались, так как по возрасту они старше их и были агрессивно по отношению к ним настроены. Кроме того, на одного из парней он замахнулся, и думает, что парень боялся, что он сможет его побить, если парень его требования не будет выполнять» «Слов угрозы, он лично не высказывал, но ему, со слов ФИО7, стало известно, что пока они стояли и разговаривали, то он высказал одному из парней, чтобы тот посмотрел с крыши сверху вниз и при этом сказал, что если он будет себя неподобающим образом вести, то он сам с этой крыши спрыгнет». Данные показания ФИО8 подтвердил в суде.

Суд не находит оснований для исключения из обвинения подсудимых совершение преступления в состоянии опьянения, поскольку как ФИО7, так и ФИО8 в ходе следствия поясняли, что он втроем - ФИО28, ФИО31 и ФИО7 выпили пиво перед совершением преступления. Однако, их состояние не повлияло на совершение ими преступления.

Действия ФИО2, ФИО7, ФИО8 суд квалифицирует по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 163 УК РФ - вымогательство, то есть передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия;

по п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья и с угрозой применения такого насилия.

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимых, а также иные обстоятельства, которые в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ должны быть учтены при разрешении этого вопроса.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступления, совершенные подсудимыми, относятся к категории тяжких преступлений.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, установленных ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не усматривается с учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также, поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает обстоятельства дела, личность подсудимых: 

ФИО2 – постоянной регистрации на территории Российской Федерации не имеет, официально не трудоустроен, холост, детей на иждивении не имеет, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим, по месту жительства характеризуется отрицательно по месту содержания под стражей удовлетворительно.

ФИО7 – по месту регистрации не проживает, холост, детей на иждивении не имеет, официально не трудоустроен, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

ФИО25 - постоянной регистрации на территории Российской Федерации не имеет, официально не трудоустроен, холост, детей на иждивении не имеет, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, воспитывался в государственном учреждении.

Смягчающими наказание ФИО2, ФИО7, ФИО8 обстоятельствами, предусмотренными п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследования преступления, 

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает частичное признание вины ФИО2, ФИО7, ФИО8, раскаяние в содеянном, оказание ФИО2 помощи близкому родственнику, имеющему заболевания, принесение подсудимыми извинений потерпевшим и их законным представителям.

Суд не приходит к выводу о том, что действия потерпевших носили неправомерный характер.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Суд не признает отягчающим наказание обстоятельством - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, так как достоверно не установлено, что состояние опьянения повлияло на совершение преступления ФИО2, ФИО7, ФИО8

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО2, ФИО7, ФИО8 от уголовной ответственности и наказания, а также предоставления отсрочки отбывания наказания, судом не выявлено. 

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их семей, принимая во внимание роль каждого из подсудимых при совершении преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания, будет назначение ФИО2, ФИО7, ФИО8 наказания в виде лишения свободы в силу ст. 56 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений. 

Учитывая обстоятельства уголовного дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, поскольку суд не приходит к выводу о возможности исправления осужденных без реального отбывания наказания. 

Применение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы в отношении ФИО2, ФИО7 и ФИО8, нецелесообразно.

При назначении наказания подсудимым суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения в отношении подсудимых положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку в ходе судебного заседания не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности содеянного виновным.

Местом отбывания наказания в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, назначается в исправительных колониях общего режима.

Время содержания под стражей подлежит зачету в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств, следует решить в соответствии со ст. ст. 81,82 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки отсутствуют.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 298-310 УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО2, ФИО7, ФИО8 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч.2 ст.163, п.п. «а, г» ч.2 ст.161 УК РФ, на основании которых назначить им наказание:

ФИО2 по п.п. « а, в» ч.2 ст.163 УК РФ в виде двух лет двух месяцев лишения свободы, по п.п. «а, г» ч.2 ст.161 УК РФ в виде двух лет двух месяцев лишения свободы. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде двух лет восьми месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО7 по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 163 УК РФ в виде двух лет лишения свободы, по п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ в виде двух лет лишения свободы. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде двух лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО8 по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 163 УК РФ в виде двух лет лишения свободы, по п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ в виде двух лет лишения свободы. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде двух лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2, ФИО7, ФИО8 – заключение под стражу, оставить прежней. Срок отбытия наказания ФИО2, ФИО7, ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Содержать осужденных ФИО2, ФИО7, ФИО8 под стражей в ФКУ СИЗО-1 до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2, ФИО7, ФИО8 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с дата до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: мобильный телефон марки «IPhone 7» в корпусе черного цвета с видеозаписью событий от дата, который хранится в камере вещественных доказательств следственного отдела (т. 1 л.д. №) – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Фрунзенский районный суд г. Владивостока в течение 15-ти суток со дня провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительная апелляционная жалоба может быть подана не позднее 5 суток до судебного заседания суда апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна: Судья: Т.А. Курышова

Секретарь: ФИО27